
COMUNE DI MONEGLIA
Città Metropolitana di Genova

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  177   Del  27-11-2019

Oggetto: approvazione nuova tabella dei diritti segreteria relativa ai procedimenti del
Settore Edilizia - Demanio - Lavori Pubblici

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 18:00, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

MAGRO CLAUDIO SINDACO P
GARATTINI SANTO ASSESSORE ESTERNO P
VINZONI ELISA ASSESSORE ESTERNO P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA.
Il SINDACO, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Sogg. a ratifica/comunicazione N
Comunicata alla Prefettura N

Ufficio proponente: 7-PIANIFICAZIONE E CONTROLLO TERRIT.



Pareri espressi sulla proposta corrispondente n. 184 del 27-11-2019 ai sensi dell’art. 49 e 151
del D.Lgs. 267/2000

Oggetto: approvazione nuova tabella dei diritti segreteria relativa ai procedimenti del
Settore Edilizia - Demanio - Lavori Pubblici

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 27-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to BACIGALUPO ANDREA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 27-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SPERINI BRUNELLA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Copertura finanziaria

(art. 49, comma1, D.Lgs. 267/2000)

Data: 27-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SPERINI BRUNELLA



LA GIUNTA COMUNALE

- Su proposta del Presidente che illustra il provvedimento da adottare;

RICHIAMATA la Deliberazione G. C. n. 15 del 23/01/1996 relativa all’approvazione delle tabelle per la
corresponsione dei diritti di segreteria per il rilascio di atti e/o certificazioni in materia edilizia,
urbanistica;

VISTA la Deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 13/03/2006 con la quale sono stati aggiornati i
predetti diritti di segreteria;

VISTA la Deliberazione Consiglio Comunale n° 16 del 08/04/2010 ad oggetto ” aggiornamento tabella
diritti di segreteria in materia urbanistico - edilizia a seguito dell'entrata in vigore della l.r. 6 giugno
2008 n. 16 (disciplina dell'attività edilizia)” con la quale sono stati aggiornati i predetti diritti di
segreteria relativi ai procedimenti edilizi - urbanistici;

VISTA la Deliberazione Consiglio Comunale n° 33/2011 ad con la quale sono stati aggiornati i predetti
diritti di segreteria edilizi - urbanistici;

CONSIDERATO che il regime dei titoli abilitativi è stato modificato dalle successive modifiche e
integrazioni della L.R. n. 16/08 e del DPR n. 380/2001 e s.m.i.

RITENUTO pertanto di dover aggiornare la tabella dei diritti di segreteria afferenti alle nuove
procedure edilizie, ricomprendendo altresì, in detto tributo, ogni altro onere e rimborso spese;

CONSIDERATO :
- che occorre definire per l’anno 2019 le tariffe dei servizi comunali, in base alla valutazione delle
relative spese, al fine di assicurare una soddisfacente e appropriata copertura dei costi dei servizi a
domanda individuale, nonché il pareggio di bilancio, fornendo al contempo un buono standard
qualitativo delle prestazioni erogate;
- che si ritiene altresì di determinare i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi;

VISTI  i parere favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio sulla presente proposta di
Deliberazione, ai  sensi del D. L.vo 18/8/2000, n. 267, art. 49, comma 1;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti resi per alzata di mano

DELIBERA

di determinare le tariffe e i contributi per i servizi a domanda individuale resi dalla Civica1)
Amministrazione, relativi ai procedimenti del Settore Edilizia – Demanio – Lavori Pubblici nel
seguente modo:

TIPOLOGIA ATTO EURO

1) CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (art. 35, 1̂ c. L.R. 16/2008
e art. 30 2° c. D.P.R. 380/2001) fino a 5 mappali 30,00



2) CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (art. 35, 1̂ c. L.R. 16/2008
e art. 30 2° c. D.P.R. 380/2001) oltre ai 5 mappali

60,00

3) VALUTAZIONE PREVENTIVA (art. 35, 3° comma L.R. 16/2008) 100,00

4) COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI  - C.I.L.A. (art. 6 bis D.P.R. n.
380/2001) 100,00

5) COMUNICAZIONE PER OPERE INTERNE ESEGUITE PRIMA DEL 1°
GENNAIO 2005 (art. 22, L.R. 16/2008) 100,00

6) REGOLARIZZAZIONE DI OPERE ESEGUITE IN PARZIALE DIFFORMITÀ (art.
48, 1° comma L.R. 16/2008)             200,00

7) SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ – S.C.I.A. (art. 22 e 25,
1° e 2° DPR n. 380/2001 200,00

8) SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ IN ALTERNATIVA AL
PERMESSO DI COSTRUIRE – S.C.I.A. ALTERNATIVA (art. 23, DPR n.
380/2001

300,00

9) PERMESSO DI COSTRUIRE art. 10 D.P.R. n. 380/2001
300,00

10) PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO
500,00

11) Attivazione di procedimenti concertativi di natura edilizia/urbanistica
(conferenze di servizi ex art.59 della L.R. 36/97) 500,00

12) VARIANTI AI TITOLI ABILITATIVI art. 25 comma  L.R. 16/2008 100,00

13) ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ / SCIA IN SANATORIA (art. 37 D.P.R.
n. 380/2001)

500,00

14) ACCERTAMENTO DI CONFORMITÀ / PERMESSO DI COSTRUIRE IN
SANATORIA (art. 36 D.P.R. n. 380/2001) 300,00

15) SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ (art. 37, L.R. 16/2008) 50,00

16) DEPOSITO TIPI DI FRAZIONAMENTO 50,00

17) CONCESSIONI EDILIZIE - CONDONI (art. 31 Legge 47/85 - art.39 Legge
724/94 - art. 32 Legge 326/2004 e L.R. 5/2004) 300,00



18) Rilascio di voltura a Permesso di Costruire o DIA 25,00

19) Rilascio di autorizzazioni paesaggistica (art. 146 del D.L.gs 42/2004) e
Accertamento di compatibilità paesaggistico ( art. 167 del D.L.gs 42/2004

150,00

20) Rilascio di autorizzazioni paesaggistica in forma semplificata (art. 146
del D.L.gs 42/2004)

100,00

21) Rilascio Autorizzazione per movimenti terra in zona di vincolo
idrogeologico

100,00

22) Deposito D.I.A. per movimenti terra in zona di vincolo idrogeologico 100,00

23) Rilascio Autorizzazione in sanatoria per movimenti terra in zona di
vincolo idrogeologico

100,00

24) ricerca e visura atti in materia urbanistico - edilizia ( art. 25 della L.
241/90 e s.m.i.) – fino a 10 stampe formato A4
A) documenti amministrativi detenuti dalla P.A. e formati nell’interesse del
soggetto richiedente;
B) documenti amministrativi detenuti dalla P.A. e formati nell’interesse del
soggetto richiedente;

20,00

50,00

Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000, con voti
unanimi

DELIBERA

Di conferire immediata esecutività al presente atto deliberativo



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGRO CLAUDIO F.to MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Repertorio Albo N. 1113

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

[  ] Viene comunicata inoltre, con lettera n.  in data            alla Prefettura ai sensi
dell’art. 135, comma 1, della Legge n.267/00.

Lì, 02-12-2019

Per IL SEGRETARIO COMUNALE
DANIELA VIGALI

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  02-12-2019,  è divenuta esecutiva il
27-11-2019, ai sensi dell’art.134, della legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  02-12-2019 al 17-12-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MORI GRAZIA

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.
Lì, __________

IL SEGRETARIO COMUNALE
MORI GRAZIA


